mone, aut eum Deo in oratione loqueretur: qui maceratum corpus continuo jejunis habens, studebat de persecutore generis humani inimico longo triumphare martyrio; ut de eo dici possit illud S. Ambrosii: Plus currit in certamine confessio iste sustinens, quam martyr ictum suffrens, mucrone fundens sanguinem. Sanete mortuus est anno Domini 781, cum 36 annis quasi Episcopus rexisset Ecclesiæ Eystettensem, quam ipse fundavit.

Nota: Hi angeli sunt in dextera Christi. *Primo*, quia in digniore gradu in Christi Ecclesia ab eo sunt constituti. Ita Auselius et Aratas. *Secondo*, quia a Deo præ ceteris proteguntur, conservantur et foventur. Vide dicta vers. 46; ideoque habent angelum altioris ordinis, a Deo sibi ad Ecclesiæ regimen destinatum. *Vero* et prudenter nuper Episcopus Albrechtinus in Belgo, euidam petenti quandam dispensationem, allegantique se consuluisse Doctores, illosque asserere Episcopum posse in hoc casu eum eo dispensare, respondit: «Doctores habent angelum Doctoralem, ego habeo angelum Episcopalem. Hic mihi dicat, esto possim dispensare, non tamen debere, nec decere. Ergo non dispensabo.» Nimirum «divinatio in ore regis (Episcopi), in iudicio non errabit os ejus.»

Moraliter, discit hic quanta sit dignitas et sublimitas status Episcopalis. Episcopi enim hie vocantur «Stelle», et angeli dexteræ Christi. *Rursum*, vocantur «Principes Dei, et principes sanctuariorum.» Ita enim vocantur 24 pontifices, sacerdotibus Auriacis prepositi, qui erant typi et forma Episcoporum, *i. Paral. xxv.*, 5 et 18. *Tertio*, Episcopis proprie dictur illud *i. Petri ii.*, 9: «Vos estis genitum electum, regale sacerdotium, gens sancta.» Et illud *Psalm. lxx.*, 6: «Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes.» *Quarto*, Concilium Tridentinum ait, Episcopatum esse «munus angelicis humeris formidabile.» Rursum, sicut S. Petrus suceddit Summus Pontificis, ita alii Apostolis succedunt Episcopi. Ipsi ergo nunc in Ecclesia sunt Apostoli Christi; Apostolicam ergo Apostolorum vitam, doctrinam et zelum imitentur. *Quinto*, S. Ignatius *ad Philadelph.*, hac gradatione hierarchiam in Ecclesia docet: «Principes obediunt Casari, milites Principibus, Diaconi Presbyteris sacerorum prefectri; Presbyteri, Diaconi et reliqui Clerus una cum populo universo, milibus, Principibus et Cesare, ipsi Episcopo parcent, Episcopus Christo, et Christus Patri.» Idem *ad Smyrnenses*: «Omnis Episcopum sequimus, ut Christus Patrem.» Et inferior: «Luci Diaconi subiectantur, Diaconi Presbyteri, Presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, ut ipse Patri.» Et rursum: «Quomodo ultionem evadere poterit, qui preter Episcopum (contra Episcopi voluntatem et iussa, invito Episcopo) aliquid egerit? Sa-

cerdotium enim est summa omnium honorum, quæ in hominibus consistunt, quod si quis inhonoraverit, Deum inhonorat, et Dominum Jesum Christum primogenitum totius creature, et solum naturæ principem, ac sacerdotem Iesu.»

Hinc *secundo*, dicant Episcopi quanta sit eorum obligatio, tum ut sanctitate Ecclesie præluerent, tum ut sua vigilancia et prudentia mores improborum corrigan, et probos in virtute promoveant. Audient S. Chrysostomum, hom. 38 *in Matth.*: «Si stomachus sanus est, totum corpus validum est: ita si sacerdotum integrum fuerit, tota Ecclesia floret; si autem corruptum fuerit, tota Ecclesia maredita est. Cum ergo videris populum indisciplinatum et irreligiosum, sine dubio cognoscere, quia sacerdotium ejus non est sanum.» Hinc Chromatius in cap. vi *Matth.*: «Episcopus, ali, est quasi oculus Ecclesie corpus illuminans: si ergo lumen, quod in te est, o Ecclesia, tenebras sint, tenebra corporis quantum erunt?» Et S. Hieronimus, *Contra Lucifer.*: «Ut sal, inquit, omnem cibum condit, ita mundi et Ecclesiæ totius condimentum est. Episcopus: qui si immaturus fuerit per haeresim, libidinem, etc., a quo alio poterit condiri, cum ipsis fuerit omnium conditum?» Idem *epist. 43*: «Tanta, uit, debet esse conversatio et eruditio Pontificis, ut omnes motus, grossus, et universa ejus opera notabilia sint, veritatem mente concepiat, et canitoto habuit resonet et ornata, ut quidquid agit, quidquid loquitur, doctrina sit populorum.» Idem *ad Heliodorum Episcopum*, monens eum ne nimis lugeat mortem Nepotiani nepotis sui: «In te, ait, omnium oculi diriguntur; domus tua et conversatio quasi in specula constituta, magistra est publicæ discipline; quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. Cave ne committas, quod aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere.» Idem ad eundem: «Non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri, jam cum Christo regnandum; ne forte veniat angelus, qui scindat velum templi, qui candelabrum tuum de loco moveat.»

S. Gregorius in *Pastorali*: «Ab imperitis, inquit, pastorale magisterium quanta temeritate suscipitur, cum sit ars artium regimen animarum! et tantum debet populi actionem actio transcendere Presulis, quantum distat a grege vita pastoris.» Rursum: «Lux gregis est flamma pastoris.» Legant Episcopi et Pastores vitam S. Martini, Nicolai, Ambrosii, Augustini, Basili, Chrysostomi, Borromaei et aliorum Ecclesie Presulorum. Nihil enim ita spiritum illuminat, delectat, mouet et excitat ad vitam sanctam, et in suo gradu perfectam, atque simillimum Sanctorum vita et exempla, ut re ipsa multa, et multorum experientia didici, et in dies disco.